
1 

 

                                         

      

         

         

 

 
Area CUAG 

Servizio Gare - Forniture e Servizi 

 

VERBALE DI GARA n. 1 

Sedute pubbliche del 02/12/2022 e del 05/12/2022 

 

OGGETTO: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, articolata in 13 lotti 

funzionali, per la conclusione di accordi quadro con più operatori economici per l’affidamento dei 

servizi di ingegneria e architettura inerenti alla verifica e al supporto alla validazione (ex art. 26 del 

d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) di progetti connessi alla realizzazione di interventi di competenza del 

Comune di Napoli. 

 

Lotto CIG lotto 

MET_1 9473540485 

MET_2 947357623B 

OSV_1 9473580587 

OSV_2 94752675AF 

PAT_1 9474985CF6 

PAT_2 947501126E 

PAT_3 9475039987 

PAT_4 947419510C 

PAT_5 9474172E0D 

PIT_1 9475756937 

PIT_2 9475105001 

RIU_1 947358165A 

RIU_2 9473583800 

 

*** 

 

L’appalto è interamente gestito con modalità telematica, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016.  

Pertanto, le offerte sono state formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione appaltante 

esclusivamente per mezzo della Piattaforma digitale “Appalti & Contratti”, accessibile all'indirizzo: 

https://acquistitelematici.comune.napoli.it. 

https://acquistitelematici.comune.napoli.it/


 2 

 

L’anno duemilaventidue il giorno 2 del mese di dicembre, alle ore 10,00, collegato da remoto, è 

presente, ai sensi del “Disciplinare per la nomina e la composizione delle commissioni 

aggiudicatrici e dei seggi di gara" - approvato con Deliberazione di G.C. n. 745 del 01/12/2016 - e 

alle Linee Guida ANAC n. 3 "Nomina, ruolo e compiti del RUP" e s.m.i.: 

1) ing. Vincenzo Brandi, in qualità di RUP competente all'esame della documentazione 

amministrativa delle ditte concorrenti. 

Lo stesso viene coadiuvato nelle operazioni di gara da: 

2) Francesca Trecarichi Bianco, Istruttore Direttivo Amministrativo del Servizio Gare - Forniture e 

Servizi, in qualità di testimone; 

3) Giovanna Volpe, Istruttore Direttivo Economico e Finanziario del Servizio Gare - Forniture e 

Servizi, in qualità di testimone con funzioni verbalizzanti; 

4) Daniela De Simone, Istruttore Direttivo Amministrativo del Servizio Gare - Forniture e Servizi, in 

qualità di supporto all’esame della documentazione amministrativa. 

Gli operatori economici possono assistere alle operazioni di gara esclusivamente da remoto, come 

precisato con messaggio del 01/12/2022 inviato a tutti i partecipanti tramite piattaforma telematica. 

 

PREMESSO 

 

 che con Determinazione Dirigenziale del Servizio Tecnico Patrimonio E1135/2022/010 del 

09/11/2022, è stata indetta la procedura aperta in oggetto, approvando tutti gli atti di gara; 

che si è stabilito di aggiudicare l'appalto relativo all'affidamento di che trattasi con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all'art. 95 del D.Lgs. 50/2016, nonché secondo le 

prescrizioni indicate nel disciplinare di gara; l’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola 

offerta valida; 

 che, a norma di legge, il bando di gara è stato inviato alla GUUE il 10/11/2022 e pubblicato 

sulla serie n. 2022/S 220 - 631784 del 15/11/2022; sulla GURI n. 133 del 14/11/2022; sul BURC; su 

2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 quotidiani a diffusione locale; sul Web e Portale delle gare 

telematiche: a partire dal 10/11/2022; sul sito del Ministero delle Infrastrutture a cura del RUP;  

 che nel bando e nel disciplinare di gara venivano specificati gli atti che le ditte concorrenti 

dovevano inserire sulla piattaforma telematica per partecipare alla gara, fissando il termine 

perentorio delle ore 12:00 del giorno 01/12/2022 come “data scadenza” e le ore 10:00 del 

02/12/2022 come “data apertura buste”; 

 che la presente gara è articolata in 5 cluster e in 13 lotti complessivi e che, come stabilito nel 

disciplinare di gara, i concorrenti possono partecipare al massimo per 2 lotti per cluster, per un totale 

complessivo di 10 lotti, e risultare aggiudicatari di un solo lotto (ad eccezione della clausola di 

salvaguardia prevista nel disciplinare di gara); 

 che la Commissione di gara sarà nominata, alla scadenza del termine fissato per il 

pervenimento delle offerte, ai sensi del “Disciplinare per la nomina e la composizione delle 

commissioni   giudicatrici e dei seggi di gara", approvato con Deliberazione di G.C. n. 745 del 

01/12/2016), con apposita Disposizione Dirigenziale;      

 che, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del Codice, il RUP provvederà alla pubblicazione sul sito 

web del Comune di Napoli, oltre che nella sezione dedicata della Piattaforma digitale, di detta 

disposizione, non appena adottata, e dei curricula dei commissari di gara;  

 che tutti i componenti della commissione di gara, al momento dell'accettazione dell'incarico, 

rilasceranno dichiarazione, ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/2000, circa l'inesistenza delle cause di 



3 

 

incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016; 

 che il RUP e i testimoni che lo coadiuvano nelle operazioni di gara hanno rilasciato le 

dichiarazioni circa l'insussistenza delle ipotesi di reato di cui all'art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001, delle 

ipotesi di conflitto d'interesse di cui all'art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e di incompatibilità di cui all'art. 

51 del cpc; 

 che con messaggio, inviato tramite piattaforma telematica in data 01/12/2022, è stato 

comunicato che la gara si sarebbe svolta da remoto. 

 

TANTO PREMESSO – alle ore 10:00 - Giovanna Volpe, in qualità di “Punto Ordinante” dà avvio 

alle operazioni di gara. 

Il Rup prende atto che, entro le ore 12:00 del giorno 01/12/2022, sono state ricevute sulla piattaforma 

telematica acquistitelematici.comune.napoli.it   

Per il CLUSTER 1 (MET_1 e MET_ 2), n. 9 offerte dai seguenti operatori economici: 

1) CONTECO CHECK SRL, con sede legale in Milano, via Sansovino, 4 – C.F. e P.IVA: 

11203280158; 

2) ICMQ SPA, con sede legale in Milano, via G. De Castillia, 10 - C.F. e P.IVA: 13218350158; 

3) PRO ITER PROGETTO INFRASTRUTTURE TERRITORIO S.R.L., con sede legale in 

Milano, via G.B. Sammartini - C.F. e P.IVA: 12688370159; 

4) BUREAU VERITAS ITALIA SpA, con sede legale a Milano in Viale Monza, 347 - C.F. e 

P.IVA: 11498640157; 

5) INARCHECK SPA, con sede legale in Milano, via Gaetano Negri, 8 – CF e P.IVA: 

03465090961; 

6) Costituendo RTI ITS CONTROLLI TECNICI SPA (mandataria), con sede legale in Roma, 

via delle Fornaci, 44 – CF e P.IVA: 15323181006/PROGETTO COSTRUZIONE 

QUALITA’ PCQ SRL; 

7)  RINA CHECK SRL, con sede legale in Genova, via Corsica, 12 – CF e P.IVA: 

01927190999;    

8) ITALCERTIFER SPA, con sede legale in Firenze, Piazza della Stazione, 45 – CF e P.IVA: 

05127870482; 

9) NO GAP CONTROLS SRL, con sede legale a Bologna in via Rimini, 10/B – CF e P.IVA: 

01974031203. 

Per il CLUSTER 2 (OSV_1 e OSV_2) n. 4 offerte dai seguenti operatori economici: 

1. ICMQ SPA, con sede legale in Milano, via G. De Castillia, 10 - C.F. e P.IVA: 13218350158; 

2. PRO ITER PROGETTO INFRASTRUTTURE TERRITORIO S.R.L., con sede legale in 

Milano, via G.B. Sammartini - C.F. e P.IVA: 12688370159; 

3. BUREAU VERITAS ITALIA SpA, con sede legale a Milano in Viale Monza, 347 - C.F. e 

P.IVA: 11498640157; 

4. ITALCERTIFER SPA, con sede legale in Firenze, Piazza della Stazione, 45 – CF e P.IVA: 

05127870482. 

Per il CLUSTER 3 (PAT_1, PAT_2, PAT_3, PAT_4 e PAT_5) n. 14 offerte dai seguenti 

operatori economici: 

1. PROTOS CHECK SRL, con sede legale in Roma, via Livenza, 3 - CF e P.IVA: 

12425561003; 

2. STUDIO FLORIO SRL, con sede legale in Napoli, via Francesco Petrarca, 119 - CF e 

P.IVA: 08921511211; 

3. SPI SRL, con sede legale in Napoli, via Jannelli, 23 - CF e P.IVA: 04873791216; 



 4 

4. CONTECO CHECK SRL, con sede legale in Milano, via Sansovino, 4 – C.F. e P.IVA: 

11203280158; 

5. PRO ITER PROGETTO INFRASTRUTTURE TERRITORIO S.R.L., con sede legale in 

Milano, via G.B. Sammartini - C.F. e P.IVA: 12688370159; 

6. ICMQ SPA, con sede legale in Milano, via G. De Castillia, 10 - C.F. e P.IVA: 13218350158; 

7. CAVALLARO & MORTORO SRL, con sede legale in Salerno, Corso Nazionale, 22 - C.F. 

e P.IVA: 03362740650; 

8. Costituendo RTP MASTELLONE DI CASTELVETERE ENGINEERING SRL 

(mandataria), con sede legale in Napoli, via Stazio, 3 – CF e P.IVA: 09109161217/S.G.N. 

ENGINEERING SRL; Ing. FRANCESCA ROSARIA FELE (mandanti); 

9. Costituendo RTI ITS CONTROLLI TECNICI SPA (mandataria), con sede legale in Roma, 

via delle Fornaci, 44 – CF e P.IVA: 15323181006/PROGETTO COSTRUZIONE 

QUALITA’ PCQ SRL; 

10. Costituendo RTP INNOVUS SRL (mandataria), con sede legale in Caserta, via Montano, 

snc – CF e P.IVA: 04014770616/NICOLA D’ANGELO; ONOFRIO DENNETTA; EDE 

MYRIAM FIATO (mandanti); 

11. RINA CHECK SRL, con sede legale in Genova, via Corsica, 12 – CF e P.IVA: 

01927190999;    

12. BUREAU VERITAS ITALIA SPA, con sede legale a Milano in Viale Monza, 347 - C.F. e 

P.IVA: 11498640157; 

13. SIDOTI ENGINEERING SRL, con sede legale in Roma, via Borgo Garibaldi, 33 – CF e 

P.IVA: 12502151009; 

14. NO GAP Controls srl, con sede legale a Bologna in via Rimini, 10/B – CF e P.IVA: 

01974031203. 

Per il CLUSTER 4 (PIT_1 e PIT_2) n. 7 offerte dai seguenti operatori economici: 

1. BUREAU VERITAS ITALIA SPA, con sede legale a Milano in Viale Monza, 347 - C.F. e 

P.IVA: 11498640157; 

2. CONTECO CHECK SRL, con sede legale in Milano, via Sansovino, 4 – C.F. e P.IVA: 

11203280158; 

3. PRO ITER PROGETTO INFRASTRUTTURE TERRITORIO S.R.L., con sede legale in 

Milano, via G.B. Sammartini - C.F. e P.IVA: 12688370159; 

4. ICMQ SPA, con sede legale in Milano, via G. De Castillia, 10 - C.F. e P.IVA: 13218350158; 

5. Costituendo RTI ITS CONTROLLI TECNICI SPA (mandataria), con sede legale in Roma, 

via delle Fornaci, 44 – CF e P.IVA: 15323181006/PROGETTO COSTRUZIONE 

QUALITA’ PCQ SRL; 

6. Costituendo RTP MASTELLONE DI CASTELVETERE ENGINEERING SRL 

(mandataria), con sede legale in Napoli, via Stazio, 3 – CF e P.IVA: 09109161217/S.G.N. 

ENGINEERING SRL; Ing. FRANCESCA ROSARIA FELE (mandanti); 

7. RINA CHECK SRL, con sede legale in Genova, via Corsica, 12 – CF e P.IVA: 

01927190999. 

Per il CLUSTER 5 (RIU_1 e RIU_2) n. 11 offerte dai seguenti operatori economici: 

1. CIEMME SRL, con sede legale in Napoli, via Benedetto Cariteo, 8 – CF e P.IVA: 

06932850636; 

2. CAVALLARO & MORTORO SRL, con sede legale in Salerno, Corso Nazionale, 22 - C.F. 

e P.IVA: 03362740650; 

3. BUREAU VERITAS ITALIA SPA, con sede legale a Milano in Viale Monza, 347 - C.F. e 



5 

 

P.IVA: 11498640157; 

4. CONTECO CHECK SRL, con sede legale in Milano, via Sansovino, 4 – C.F. e P.IVA: 

11203280158; 

5. STRUTTURE E SERVIZI SRL, con sede legale in Pozzuoli (NA), via Carlo Rosini, 10 – CF 

e P.IVA: 07003351215; 

6. INARCHECK SPA, con sede legale in Milano, via Gaetano Negri, 8 – CF e P.IVA: 

03465090961; 

7. PRO ITER PROGETTO INFRASTRUTTURE TERRITORIO S.R.L., con sede legale in 

Milano, via G.B. Sammartini - C.F. e P.IVA: 12688370159; 

8. ICMQ SPA, con sede legale in Milano, via G. De Castillia, 10 - C.F. e P.IVA: 13218350158; 

9. Costituendo RTP MASTELLONE DI CASTELVETERE ENGINEERING SRL 

(mandataria), con sede legale in Napoli, via Stazio, 3 – CF e P.IVA: 09109161217/S.G.N. 

ENGINEERING SRL; Ing. FRANCESCA ROSARIA FELE (mandanti); 

10. RINA CHECK SRL, con sede legale in Genova, via Corsica, 12 – CF e P.IVA: 

01927190999; 

11. NO GAP CONTROLS SRL, con sede legale a Bologna in via Rimini, 10/B – CF e P.IVA: 

01974031203. 

 

Durante la prima fase della seduta di gara, il RUP procede allo sblocco, per ciascun cluster, della 

documentazione amministrativa dei concorrenti e all’esame della stessa. 

In questa fase sarà possibile visualizzare la sola documentazione amministrativa, mentre il software 

blocca l'accesso all'offerta tecnica ed economica, visibili solo successivamente all’ammissione dei 

concorrenti alla fase successiva. 

 

Alle ore 16:50 il RUP sospende le operazioni di gara, aggiornando la seduta alle ore 8:00 del 

05/12/2022, per il completamento dell’esame della documentazione amministrativa, per la gestione 

delle procedure di soccorso istruttorio e per la relativa verbalizzazione. 

 

Alle ore 8:00 del 05/12/2022 si riprendono, da remoto, le operazioni di gara. 

Il RUP è assistito da remoto dai testimoni Francesca Trecarichi Bianco e Giovanna Volpe (con 

funzioni verbalizzanti). 

 

Concluso l’esame di tutta la documentazione amministrativa, si riporta di seguito l’esito del predetto 

esame. 

 

Il RUP, verificata la completezza e la conformità della documentazione prodotta, ammette al 

prosieguo delle operazioni di gara i concorrenti: 

• RTI ITS CONTROLLI TECNICI SPA, che ha presentato istanza per i lotti 1, 2, 7, 8 e 10, 

per tutti i lotti per i quali ha presentato istanza; 

• RINA CHECK SRL, che ha presentato istanza per i lotti 1, 2, 7, 8, 10, 11, 12 e 13, per tutti 

i lotti per i quali ha presentato istanza; 

• ITALCERTIFER, che ha presentato istanza per i lotti 1,2 e 3, per tutti i lotti per i quali ha 

presentato istanza; 

• SPI SRL, che ha presentato istanza per i lotti 6 e 9, per tutti i lotti per i quali ha presentato 

istanza; 

• RTP MASTELLONE DI CASTELVETERE ENGINEERING SRL, che ha presentato 



 6 

istanza per i lotti 5, 6, 11 e 13, per tutti i lotti per i quali ha presentato istanza; 

• SIDOTI ENGINEERING SRL, che ha presentato istanza per i lotti 6 e 9, per tutti i lotti per 

i quali ha presentato istanza; 

• CONTECO CHECK SRL, che ha presentato istanza per i lotti 1, 2, 6, 7, 10, 11, 12 e 13, 

per i lotti 1, 2, 6, 7, 10 e 11; 

• NO GAP CONTROLS SRL, che ha presentato istanza per i lotti 1, 2, 5, 6, 12 e 13, per i 

lotti 1, 2, 5 e 6; 

• PRO ITER PROGETTO INFRASTRUTTURE TERRITORIO S.R.L., che ha 

presentato istanza per i lotti 1, 2, 3, 5, 6, 10, 11 e 12, per i lotti 10 e 11. 

 

Di seguito l’elenco dei concorrenti ammessi con la riserva che producano integrazioni e/o 

chiarimenti in ordine alla documentazione prodotta. 

 

- CONTECO CHECK SRL, relativamente ai soli lotti 12 e 13 (Cluster 5), affinché produca 

integrazione inerente all’esperienza almeno triennale dei professionisti responsabili della 

verifica degli aspetti paesaggistici e della verifica della progettazione trasportistica, non 

indicata ed espressamente richiesta al par. 9.3.2 del disciplinare di gara. 

- ICMQ SPA, che ha presentato istanza per i lotti 1, 2, 3, 8, 9, 11, 12 e 13, affinché: 

o produca appendice alla polizza provvisoria, che ne integri l’importo garantito, in 

coerenza con quanto prescritto al par. 16.5 del disciplinare di gara. Si rileva, infatti, 

che l’importo di € 110.000,00 è il valore della garanzia e non l’importo a base di 

gara, come erroneamente riportato nella polizza prodotta; 

o chiarisca, in ordine a ciascun gruppo di lavoro presentato (per ciascun cluster) la 

natura della collaborazione del professionista incaricato del coordinamento della 

verifica, in coerenza con quanto espressamente prescritto al par. 9.3.2 del 

disciplinare di gara; 

o per il cluster 3, produca chiarimenti in ordine alla certificazione EGE in capo al 

professionista incaricato della verifica della simulazione energetica in regime 

dinamico, come richiesto al par. 9.3.2 del disciplinare di gara; 

o  per i cluster 1 e 3, in ordine al professionista incaricato della verifica 

dell’applicazione dei CAM, indichi il possesso di certificazione sugli aspetti 

energetici ed ambientali degli edifici, rilasciata da un organismo di valutazione della 

conformità secondo la norma internazionale ISO/IEC 17024 o equivalente, che 

applica uno dei protocolli di sostenibilità degli edifici (rating systems) di livello 

nazionale o internazionale, come richiesto al par. 9.3.2 del disciplinare di gara; 

o relativamente ai lotti 12 e 13 (Cluster 5), produca chiarimenti in ordine alla 

composizione del gruppo di lavoro, che risulta incompleta rispetto a quanto stabilito 

al par. 9.3.2 del disciplinare di gara. Al riguardo si precisa che, come espressamente 

riportato nel suddetto paragrafo, “l’istituto di cui all’art. 83 comma 9 del Codice 

degli Appalti potrà essere utilizzato unicamente per chiarire il ruolo e i compiti 

effettivamente svolti dal singolo professionista debitamente qualificato e presente 

sin dall’inizio nel gruppo di lavoro proposto, ovvero per acquisire chiarimenti in 

merito al possesso da parte del gruppo di lavoro originariamente indicato dal 

concorrente della necessaria qualificazione”. Pertanto, l’integrazione prodotta 

dal concorrente non potrà in nessun caso consistere nell’inserimento di nuove 

figure professionali non previste nella documentazione già presentata. Detta 



7 

 

integrazione inoltre dovrà essere coerente con quanto riportato nell’offerta 

tecnica, che non può essere sanata da soccorso istruttorio.  

- PRO ITER PROGETTO INFRASTRUTTURE TERRITORIO S.R.L., affinché: 

o per i cluster 1 e 3, in ordine al professionista incaricato della verifica 

dell’applicazione dei CAM, specifichi il possesso di certificazione sugli aspetti 

energetici ed ambientali degli edifici, rilasciata da un organismo di valutazione della 

conformità secondo la norma internazionale ISO/IEC 17024 o equivalente, che 

applica uno dei protocolli di sostenibilità degli edifici (rating systems) di livello 

nazionale o internazionale, come richiesto al par. 9.3.2 del disciplinare di gara; 

o relativamente ai cluster 2 e 5, produca chiarimenti in ordine al professionista 

incaricato della verifica degli aspetti paesaggistici, il quale, ai sensi di quanto 

stabilito al par. 9.3.2 del disciplinare di gara, deve essere iscritto all’albo da almeno 

dieci anni; Al riguardo si precisa che, come espressamente riportato nel suddetto 

paragrafo, “l’istituto di cui all’art. 83 comma 9 del Codice degli Appalti potrà essere 

utilizzato unicamente per chiarire il ruolo e i compiti effettivamente svolti dal 

singolo professionista debitamente qualificato e presente sin dall’inizio nel gruppo 

di lavoro proposto, ovvero per acquisire chiarimenti in merito al possesso da parte 

del gruppo di lavoro originariamente indicato dal concorrente della necessaria 

qualificazione”. Pertanto, l’integrazione prodotta dal concorrente non potrà in 

nessun caso consistere nell’inserimento di nuove figure professionali non 

previste nella documentazione già presentata. Detta integrazione inoltre dovrà 

essere coerente con quanto riportato nell’offerta tecnica, che non può essere 

sanata da soccorso istruttorio. 

o relativamente al cluster 2, produca chiarimento in ordine alla certificazione EGE in 

capo al professionista incaricato della verifica della simulazione energetica in regime 

dinamico, come richiesto al par. 9.3.2 del disciplinare di gara; 

o relativamente ai lotti 3 (Cluster 2) e 12 (Cluster 5), produca integrazione alle 

rispettive dichiarazioni inerenti al gruppo di lavoro relativamente all’esperienza 

almeno triennale dei professionisti responsabili della verifica degli aspetti 

paesaggistici, come richiesto al par. 9.3.2 del disciplinare di gara, fermo restando 

quanto già puntualizzato al punto precedente relativamente al professionista 

indicato; 

o relativamente al lotto 12 (Cluster 5), produca integrazione alla dichiarazione inerenti 

al gruppo di lavoro relativamente all’esperienza almeno triennale del professionista 

incaricato della verifica della progettazione trasportistica, come richiesto al par. 

9.3.2 del disciplinare di gara; 

o relativamente al lotto 12 (Cluster 5), integri la dichiarazione dei requisiti tecnici per 

la Id Opera Edilizia. 

- BUREAU VERITAS ITALIA SPA, che ha presentato istanza per i lotti 1, 2, 3, 4, 5, 8, 10, 

11, 12 e 13, affinché produca rettifica alla polizza provvisoria presentata relativamente 

all’impegno del fideiussore al rilascio della cauzione definitiva di cui all’art. 103 del D.Lgs. 

50/2016, così come prescritto all’art. 93 comma 8 del medesimo decreto. 

- PROTOS CHECK SRL, che ha presentato istanza per il lotto 6, affinché produca, 

relativamente alla dichiarazione del gruppo di lavoro, integrazione in ordine all’ iscrizione 

all’albo e all’esperienza (ove richiesta) delle figure professionali indicate, come 

espressamente richiesto al par. 9.3.2 del disciplinare di gara. 



 8 

- INARCHECK SPA, che ha presentato istanza per i lotti 1, 2, 12 e 13, affinché: 

o per il cluster 1, in ordine al professionista incaricato della verifica dell’applicazione 

dei CAM, specifichi il possesso di certificazione sugli aspetti energetici ed 

ambientali degli edifici, rilasciata da un organismo di valutazione della conformità 

secondo la norma internazionale ISO/IEC 17024 o equivalente, che applica uno dei 

protocolli di sostenibilità degli edifici (rating systems) di livello nazionale o 

internazionale, come richiesto al par. 9.3.2 del disciplinare di gara; 

o relativamente al cluster 5, chiarisca la composizione del gruppo di lavoro, che risulta 

incompleta rispetto a quanto stabilito al par. 9.3.2 del disciplinare di gara. Al 

riguardo si precisa che, come espressamente riportato nel suddetto paragrafo, 

“l’istituto di cui all’art. 83 comma 9 del Codice degli Appalti potrà essere utilizzato 

unicamente per chiarire il ruolo e i compiti effettivamente svolti dal singolo 

professionista debitamente qualificato e presente sin dall’inizio nel gruppo di lavoro 

proposto, ovvero per acquisire chiarimenti in merito al possesso da parte del 

gruppo di lavoro originariamente indicato dal concorrente della necessaria 

qualificazione”. Pertanto, l’integrazione prodotta dal concorrente non potrà in 

nessun caso consistere nell’inserimento di nuove figure professionali non 

previste nella documentazione già presentata. Detta integrazione inoltre dovrà 

essere coerente con quanto riportato nell’offerta tecnica, che non può essere 

sanata da soccorso istruttorio.  

- NO GAP CONTROLS SRL, relativamente ai soli lotti 12 e 13, affinché produca 

integrazione inerente all’esperienza almeno triennale dei professionisti responsabili della 

verifica degli aspetti paesaggistici e della verifica della progettazione trasportistica, non 

indicata ed espressamente richiesta al par. 9.3.2 del disciplinare di gara. 

- STUDIO FLORIO, che ha presentato istanza per il lotto 6 (Cluster 3), affinché chiarisca la 

composizione del gruppo di lavoro, che risulta incompleta rispetto a quanto stabilito al par. 

9.3.2 del disciplinare di gara. Al riguardo si precisa che, come espressamente riportato nel 

suddetto paragrafo, “l’istituto di cui all’art. 83 comma 9 del Codice degli Appalti potrà 

essere utilizzato unicamente per chiarire il ruolo e i compiti effettivamente svolti dal singolo 

professionista debitamente qualificato e presente sin dall’inizio nel gruppo di lavoro 

proposto, ovvero per acquisire chiarimenti in merito al possesso da parte del gruppo di 

lavoro originariamente indicato dal concorrente della necessaria qualificazione”. Pertanto, 

l’integrazione prodotta dal concorrente non potrà in nessun caso consistere 

nell’inserimento di nuove figure professionali non previste nella documentazione già 

presentata. Detta integrazione inoltre dovrà essere coerente con quanto riportato 

nell’offerta tecnica, che non può essere sanata da soccorso istruttorio.  

- CAVALLARO & MORTORO SRL, che ha presentato istanza per i lotti 5, 9 e 13, affinché 

produca, per ciascuna dichiarazione del gruppo di lavoro, e quindi per ciascun Cluster al 

quale il concorrente ha partecipato, integrazione in ordine all’ iscrizione all’albo, alle 

certificazioni e all’esperienza (ove richiesta) delle figure professionali indicate, come 

espressamente richiesto al par. 9.3.2 del disciplinare di gara; 

- RTI INNOVUS, che ha presentato istanza per i lotti 6 e 9, affinché chiarisca, in ordine al 

gruppo di lavoro prodotto, l’attribuzione dell’incarico di coordinatore del gruppo di verifica 

in capo al mandante Onofrio Dennetta, in contrasto con quanto previsto al par. 9.3.2 del 

disciplinar di gara, ove è espressamente richiesto che detta figura sia in capo alla capogruppo 

mandataria. Al riguardo si precisa che il soccorso istruttorio può essere ammesso nella 



9 

 

sola ipotesi di mero refuso, non potendo, invece, consistere in nessun caso in una 

modifica arbitraria della struttura del gruppo di lavoro e dell’attribuzione degli 

incarichi rispetto a quanto indicato dal concorrente in sede di partecipazione alla gara 

e di presentazione dell’offerta tecnica, non assoggettabile quest’ultima al soccorso 

istruttorio.  

- CIEMME, che ha presentato istanza per il lotto 13, affinché: 

o chiarisca la composizione del gruppo di lavoro, che risulta incompleta rispetto a 

quanto stabilito al par. 9.3.2 del disciplinare di gara. Al riguardo si precisa che, come 

espressamente riportato nel suddetto paragrafo, “l’istituto di cui all’art. 83 comma 9 

del Codice degli Appalti potrà essere utilizzato unicamente per chiarire il ruolo e i 

compiti effettivamente svolti dal singolo professionista debitamente qualificato e 

presente sin dall’inizio nel gruppo di lavoro proposto, ovvero per acquisire 

chiarimenti in merito al possesso da parte del gruppo di lavoro originariamente 

indicato dal concorrente della necessaria qualificazione”. Pertanto, l’integrazione 

prodotta dal concorrente non potrà in nessun caso consistere nell’inserimento 

di nuove figure professionali non previste nella documentazione già presentata. 

Detta integrazione inoltre dovrà essere coerente con quanto riportato 

nell’offerta tecnica, che non può essere sanata da soccorso istruttorio; 

o produca chiarimenti in ordine alla certificazione UNI EN ISO 9001 presentata, la 

quale sembrerebbe, diversamente da come richiesto al par. 9.1 del disciplinare di 

gara, non riferita alla verifica di progetti. 

- STRUTTURE E SERVIZI SRL, che ha presentato istanza per il lotto 13, affinché: 

o produca chiarimento in ordine all’importo della Id Opera V01, inferiore a quello 

richiesto nel disciplinare di gara; 

o produca chiarimento in ordine alla composizione del gruppo di lavoro, la quale 

risulta incompleta rispetto a quanto stabilito al par. 9.3.2 del disciplinare. Al 

riguardo si precisa che, come espressamente riportato nel suddetto paragrafo, 

“l’istituto di cui all’art. 83 comma 9 del Codice degli Appalti potrà essere utilizzato 

unicamente per chiarire il ruolo e i compiti effettivamente svolti dal singolo 

professionista debitamente qualificato e presente sin dall’inizio nel gruppo di lavoro 

proposto, ovvero per acquisire chiarimenti in merito al possesso da parte del 

gruppo di lavoro originariamente indicato dal concorrente della necessaria 

qualificazione”. Pertanto, l’integrazione prodotta dal concorrente non potrà in 

nessun caso consistere nell’inserimento di nuove figure professionali non 

previste nella documentazione già presentata. Detta integrazione inoltre dovrà 

essere coerente con quanto riportato nell’offerta tecnica, che non può essere 

sanata da soccorso istruttorio; 

o produca chiarimenti in ordine alla certificazione UNI EN ISO 9001 presentata, la 

quale sembrerebbe, diversamente da come richiesto al par. 9.1 del disciplinare di 

gara, non riferita alla verifica di progetti. 

 

Il RUP procede, in data 05/12/2022, a trasmettere, tramite piattaforma telematica, le richieste di 

soccorso istruttorio ai concorrenti ammessi con le riserve di cui sopra, specificando che la 

documentazione integrativa dovrà essere inviata, esclusivamente tramite piattaforma telematica, 

entro e non oltre le ore 12:00 del 12/12/2022.  

Inoltre, si provvede ad aggiornare sul portale delle gare lo stato dei concorrenti (ammesso/non 



 10 

ammesso/ammesso con riserva), affinché gli stessi possano prenderne visione da remoto. 

Il verbale di gara verrà pubblicato sul sito web del Comune e sulla piattaforma telematica, nella 

sezione dedicata. 

Il RUP sospende le operazioni di gara alle ore 16:00 e si aggiorna alle ore 9:00 del 13/12/2022. 

 

Il Rup 

ing. Vincenzo Brandi  

_________________ 

I testimoni: 

dott.ssa Francesca Trecarichi Bianco  

________________ 

dott.ssa Giovanna Volpe 

________________ 

dott.ssa Daniela De Simone 

_________________ 

 


		2022-12-09T13:20:52+0000
	VINCENZO BRANDI


		2022-12-09T14:57:52+0000
	GIOVANNA VOLPE


		2022-12-09T15:29:16+0100
	Daniela De Simone


		2022-12-09T16:31:07+0000
	FRANCESCA TRECARICHI BIANCO




